
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E

SOCIETA' PARTECIPATE
Servizio Gestione del Personale - Retribuzioni

DETERMINAZIONE N. 1375 DEL 22/07/2021

OGGETTO: Attribuzione retribuzione di risultato al Segretario Generale dr. Franco
Nardone per l’anno 2019.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

 ai sensi del comma 1 dell’art. 42 del CCNL dei Segretari comunali e provinciali per il
quadriennio normativo 1998/2001, “Ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso
annuale, denominato retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi
assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione
dell’incarico di funzione di Direttore Generale”;

 il comma 2, dello stesso art. 42, prevede che gli enti del comparto destinano a tale compenso,
con risorse aggiuntive a proprio carico, un importo non superiore al 10% del monte salari riferito
a ciascun segretario nell’anno di riferimento e nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto
della propria capacità di spesa;

 il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari
Comunali e Provinciali, con deliberazione n. 50 del 21.03.2007, prendeva atto del parere Aran
SGR 22 dell’11.08.2003, con il quale si affermava che nel monte salari ricadono anche i diritti di
segreteria;

 l’art. 10 della legge n.114/2014, di conversione del D.L. n. 90/2014, ha previsto l’abrogazione
dei diritti di rogito del segretario comunale e provinciale e l’abrogazione della ripartizione del
provento annuale dei diritti di segreteria;

 i magistrati contabili della sezione delle Autonomie, con la deliberazione n. 18/2018, hanno
rivisto il principio di diritto enunciato nella deliberazione n. 21/2015 secondo il quale “ ..... i
diritti di rogito competono ai soli segretari di fascia C” ed hanno chiarito che “i diritti di
rogito, nei limiti stabiliti dalla legge, competono ai segretari comunali di fascia C nonché ai
Segretari comunali appartenenti alle fasce professionali A e B, qualora esercitino le loro
funzioni presso enti nei quali siano assenti figure dirigenziali”;

 l’Aran con proprio parere SEG 046 dell’11.10.2016 ha precisato che nella nozione di monte
salario devono essere ricomprese tutte le somme corrisposte a titolo di trattamento economico
sia principale che accessorio, nel cui ambito e ricompresa, se pagata nel corso del suddetto anno,
anche la retribuzione di risultato;

 con decreto n. 55 dell’11.12.2014, protocollo 0076818 dell’11.12.2014, il Presidente dell’Ente
confermava il dr. Franco Nardone quale Segretario Generale della Provincia di Benevento;



2

 con decreto n. 34 del 05.09.2014, il Commissario Straordinario approvava i criteri e la
metodologia inerente la valutazione della svolgimento delle funzioni del Segretario Generale
della Provincia, al fine della liquidazione dell’indennità di risultato;

 con il medesimo decreto si stabiliva, altresì, il valore massimo della retribuzione di risultato
individuale, nella misura del 10% del monte salario riferita al Segretario generale, come da
contratto, dando atto che si sarebbe proceduto alla corresponsione di detto importo in funzione
degli esiti della valutazione individuale da parte dell’O.I.V. e secondo la metodologia approvata
nella stesso decreto;

 il monte salari del Segretario Generale, in applicazione del CCNL dei Segretari comunali e
provinciali 2008/2009, per l’anno 2019, è pari complessivamente ad € 115.265,19=,
comprensivo del compenso per diritto di rogito, e, conseguentemente, il valore massimo della
retribuzione di risultato attribuibile è pari ad € 11.526,52=;



3

Visto il decreto presidenziale n. 32 del 19.07.2021 con il quale il Presidente, in virtù della valutazione
effettuata dall’O.I.V., giusto verbale n. 1 del 05.02.2021, e della valutazione fatta dal Presidente medesimo e
trasmessa all’OIV, giusta nota riservata protocollo n. 5180 del 19.02.2021:

 ha preso atto della scheda di valutazione definitiva allegata al verbale dell’OIV n. 02 del 19-02-2021, il
cui punteggio assegnato, pari a 80, deriva dalla media delle due valutazioni;

 ha riconosciuto al Segretario Generale dr. Franco Nardone, in riferimento al periodo
01.01.2019–31.12.2019, l’attribuzione della retribuzione di risultato nella misura come consentita dal
Decreto Commissariale n. 34/2014, in relazione al punteggio attribuito;

Rilevato che la retribuzione di risultato spettante al Segretario Generale dr. Franco Nardone per il periodo
01.01.2019–31.12.2019 in rapporto al punteggio assegnato pari a 80 è pari ad € 9.221,22= (80% del valore
massimo attribuibile);

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’erogazione in favore del Segretario Generale dr. Franco Nardone
della retribuzione di risultato spettante, come sopra specificato;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 la deliberazione presidenziale n. 13 del 21/01/2021 avente ad oggetto “Approvazione Piano della
Performance provvisorio anno 2021 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2021”;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione n. 165 del 01.07.2021 con la quale, relativamente a quanto approvato con la citata
deliberazione presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente, dando atto che il riassetto definitivo della microstruttura, propedeutico alla
pesatura delle indennità di posizione dirigenziale dei settori e della riorganizzazione dei servizi e
pesatura delle nuove posizioni organizzative, avverrà entro e non oltre il prossimo 01.10.2021;

Visto il decreto presidenziale n. 29 del 01.07.2021 con il quale si conferisce alla sottoscritta, Segretario
Generale Titolare della Provincia di Benevento, a decorrere dal 01.07.2021, temporaneamente ad interim,
l’incarico di Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario - Società Partecipate, del Settore Servizi
Staff e Supporto;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

DETERMINA

1. Di Attribuire al Segretario Generale dr. Franco Nardone, in attuazione del Decreto Presidenziale n. 32
del 19.07.2021, l’importo di € 9.221,22= quale retribuzione di risultato per il periodo 01.01.2019 –
31.12.2019.



4

2. Di dare atto che la spesa per il pagamento del premio di risultato al Segretario Generale dr. Franco
Nardone per il periodo 01.01.2019 – 31.12.2019 e dei relativi oneri trova copertura sui seguenti capitoli
del bilancio d’esercizio finanziario 2021:

impegno capitolo importo descrizione capitolo

3285/2019 3732 € 9.221,22 Spesa per la retribuzione di risultato per il segretario
generale i dirigenti e il direttore generale

3286/2019 3735.1 € 2.194,65 Premio di risultato dei dirigenti, segr. gen. e d.g:
contributi INPDAP a carico

3287/2019 3793 € 783,80 Premio di risultato: IRAP

3. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per i provvedimenti di
competenza.

4. Di dare atto che:

 il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs.
18.08.2000 n. 267);

 il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i; il
Responsabile

 del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss della L.241/1990, e art. 31 del D.lgs. 50/2016,
è il sottoscritto Responsabile del servizio;

5. Di attestare che non sussistono in capo ai responsabili di istruttoria e procedimento cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1,
comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35
bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6. Di dare atto chela presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

7. Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della
suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti ai sensi dell’art 9, comma 1, lettera
a, punto 2 della Legge 102/2009.

f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


